
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG NINH 

 

    Số:         /NQ-HĐND 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Quảng Ninh, ngày      tháng 7 năm 2022 
 

                                          

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chương trình giám sát năm 2023  

của Hội đồng nhân dân huyện 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG NINH 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 5 
     

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Qua xem xét Tờ trình số 68/TTr-TTHĐND ngày 15  tháng 7 năm 2022 

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc đề nghị thông qua chương 

trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX; báo cáo thẩm 

tra của Ban Pháp chế, ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân 
huyện, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện: 

1. Giám sát tại kỳ họp:  

Xem xét các báo cáo, các tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ 

họp; tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn. 

2. Giám sát giữa 2 kỳ họp 

- Giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực 

hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; 

- Giám sát hoạt động của Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân 

huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện; việc 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân huyện và Hội đồng 

nhân dân các xã, thị trấn;  

- Giám sát việc thực hiện Kết luận của Chủ toạ kỳ họp, kết luận của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; 

- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và công dân. 

3. Giám sát chuyên đề 

Chuyên đề 1: Tình hình và kết quả thực hiện chủ trương đầu tư các dự án 

đầu tư công trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2022; 

Chuyên đề 2: Tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường trên địa bàn huyện từ tháng 01/2020 đến tháng 3/2023; 

DỰ THẢO 



2 

 

 

Chuyên đề 3: Giám sát tình hình thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật 

Dân quân - Tự vệ và Luật Dự bị động viên trên địa bàn huyện từ tháng 01/2020 

đến tháng 6/2023; 

Chuyên đề 4: Giám sát về công tác Quản lý thu - chi ngân sách nhà nước 

trên địa bàn huyện; 

Chuyên đề 5: Giám sát công tác quản lý bến bãi, khai thác đất san lấp và 

cho thuê đất trên địa bàn huyện. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch; chủ trì, phối 

hợp, phân công, chỉ đạo, điều hoà hoạt động giám sát của các ban HĐND huyện 

để t  ch c thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân 

dân huyện năm 2023; điều chỉnh, b  sung nội dung giám sát (khi cần); theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

2. Các cơ quan, t  ch c liên quan c  trách nhiệm chấp hành và phối hợp 

thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

năm 2023 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Quảng Ninh kh a 

XX, Kỳ họp th  5 thông qua ngày 21 tháng 7 năm 2022 và c  hiệu lực kể từ 

ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận:  

- TT HĐND Tỉnh; 

- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND,  

UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đoàn thể cấp huyện; 

- Như điều 2; 

- TTHĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Ngọc Thụ 

 


